A

五华区城市更新改造局
五华区经济贸易局
昆明市规划局五华分局
五城改局[2017]41号

关于对政协五华区九届一次会议

第17A15号提案的答复

李超美委员：

您提出的关于加快龙泉路老旧厂房“腾龙换鸟”，积极推进片区商圈打造的提案，已交我局、区经贸局和市规划局五华分局共同研究办理，现答复如下：

一、基本情况

    龙泉路位于五华区莲华街道办事处及红云街道办事处管辖范围内，是昆明北郊的主要干道,它从小菜园立交桥开始至茨坝镇(机床厂),沿途有昆烟集团,昆明白水泥厂,昆明重机厂,昆明机床厂等几家大企业。此外北边也是昆明市中专院校的聚集地(财经学校,财贸学校,国防工校,地质学校,电力学校,物资学校,供销学校,建筑学校,水利学校等等),该路直接通往昆明黑龙潭公园,植物园以及云南农业大学。莲华街道办事处管辖的龙泉路从小菜园立交桥至云南财经大学高教巷。

    二、工作开展情况

    （一）城中村改造工作情况。自2008年以来，启动了龙泉路沿线的上中马村、下马村、岗头村、右营村、北仓浪口等城中村改造工作。目前，岗头村一期中天城项目、北仓浪口村国福现代城项目已封顶断水。上、中、马村城中村改造万彩城项目建筑总面积超过110万平方米，住宅超过30万平方米，商业与办公面积接近40万平方米，地下停车面积约40万平方米。万彩城已与家乐福、武成小学、银河欢乐影城、洲际酒店正式签约。其中与家乐福的合作是将家乐福龙泉路店进行搬迁和改造，经营面积将扩到2万平米以上。项目建成后，将成为北市区最大的商业综合体。

    （二）工业企业“退二进三”工作情况。昆明民汇人造板机器有限公司：位于龙泉路564号，土地面积293.64 亩。于2014年11月签订了《国有土地使用权收购协议》，土地已经收储，企业已搬迁至昆明经开区。市产投公司正在开展土地一级开发整理等相关工作。云海机械有限公司：位于龙泉路663号，土地面积61.5亩。云南云海机械有限公司于2013年8 月签订了《国有土地使用权收购协议》，企业已经在经开区建厂。企业原址土地于2014 年11月由泰运集团以4.33亿价格拍得。目前由昆明泰运房地产开发有限公司实施的项目已开工建设。

    （三）旧厂区改造情况。云南重启文化创意产业发展有限公司集合多方资源打造的以“互联网+”文创为特色的国际化标准文化娱乐综合体，利用原昆明重机厂原有地形地貌和老旧建筑，遵照修旧如旧的原则对老旧厂房和仓库等原有建筑进行升级改造，拟建设民族文化体验基地、虚拟现实主题乐园、国际艺术文化交流中心、数字旅游体验馆、文创孵化器、生活美学体验馆、创意集市等，将项目打造成为集工业遗址、主题生态旅游、文创、特色商品体验O2O模式于一体的文化创意产业园区。该文化创意产业园将于2017年底全部竣工，正常运营。火电公司厂房建于1976年，占地面积约49.6亩，其中大礼堂已改造为羽毛球馆，其余厂房、修理车间等都还有设备机器在，厂方领导还未决定是否出租。昆明德和罐头食品有限公司生产区占地约  47.34亩，现在车间、办公区都在正常使用，德和罐头厂所占地块全部纳入城中村改造计划。

    三、下一步打算

随着城市化步伐的加快和城市经济结构的转型，曾经代表城市工业文明的工厂逐渐退出历史舞台，昆明许多地区都囤积起越来越多的闲置厂房。然而，拆除重建旧厂房，不仅会产生扬尘、噪声、建筑垃圾等环境污染，而且闲置的旧厂房大部分未到设计使用年限，拆除重建成本较高，还会造成大量的资源浪费。如何有效、合理改造旧厂房，让改造后的厂房发挥出凝聚经济效益、环境效益、文化传承等多方面的综合效益。“腾笼换鸟”是工业经济盘活存量资源、破解要素制约的重要途径。通过“腾笼换鸟”的方式，不仅仅是提升原有生产厂房的用途，还实现工业用地的再开发，提高使用效率，促进产业转型升级。我区下步一是继续通过建立并整合闲置厂房资源库，推动企业采取转让、租赁、合作等多种形式实现闲置厂房有效利用，实现土地效益最大化，并以此打造新的创业热土，推进区域产业转型升级。朝着向建设中央商务区、发展现代服务业迈进。二是制定好方案。对闲置的工业厂房，可改造利用的制定切实可行的改造方案，将它们“变废为宝”，使其成为现代服务业项目的招商载体。
三是把工业生产项目迁入工业园区，利用闲置旧厂房腾出土地，发展商贸物流、金融、酒店餐饮等第三产业，发展现代信息服务业，建设中央商务区，按照一地一策、一企一议的原则，分类处置盘活闲置工业用地。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：朱兴泽    63368835
五华区城市更新改造局          五华区经济贸易局
昆明市规划局五华分局
 2017年6月9日

抄送：区政府目督办，区政协提案委。

5